

19 marca 2014



„Świętokrzyskie Polakom w Mołdawii”

W ubiegłym tygodniu do Kiszyniowa dotarła pomoc humanitarna przeznaczona dla Polaków zamieszkałych w Mołdawii. Kilkanaście tysięcy sztuk strzykawek, maseczek, rurek intubacyjnych, opatrunków, igieł i wenflonów przekazał Jan Gierada, dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego w Kielcach. Organizatorem pomocy medycznej był Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, który zwrócił się do kilku szpitali z prośbą przekazania jednorazowego sprzętu medycznego. Akcją humanitarną „Świętokrzyskie Polakom w Mołdawii” zorganizowano w ramach wolontariatu pracowniczego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

Na apel urzędu jako jedyny odpowiedział Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach. Dary za pośrednictwem Polskiego Towarzystwa Medycznego w Mołdawii zostaną przekazane do Szpitala Rejonowego w Komracie (na południu Mołdawii), Szpitala Pogotowia Kiszyniów (ambulans), chorym z polskiej parafii w Kiszyniowie, znajdującym się w trudnej sytuacji finansowej, chorym z diaspory polskiej w Kiszyniowie i mieście Komrat, którzy są w trudnej sytuacji finansowej.

Jednorazowy sprzęt medyczny został przekazany za pośrednictwem Stowarzyszenia Współpracy Polska-Wschód Oddział Świętokrzyski pod koniec grudnia ubiegłego roku. Rozwój sytuacji na Ukrainie nie pozwolił na wcześniejszy transport. Dary zostały przetransportowane przez Karpaty w Rumunii. Sama podróż trwała ok. 24 godziny. Na granicy oraz w Urzędzie Celnym w Kiszyniowie zostaliśmy przetrzymani łącznie 16 godzin. Mimo kompletnych dokumentów akcji humanitarnej, interwencji Konsula i Ambasady RP w Kiszyniowie, robiono nam szereg problemów. Przez dwa dni mogłem się przekonać jak bardzo ciężko żyje się Polakom mieszkającym w Mołdawii.

Mołdawia jest uznawana za jeden z najbiedniejszych krajów w Europie. Jej PKB jest niższe niż PKB Ukrainy co pozwala zobrazować prawdziwą sytuację Polaków tam mieszkających. Duże akcje osadnicze Polaków w Mołdawii przypadły na wiek XIX kiedy to zaborcy zaczynają sprowadzać na zagarnięte ziemie mołdawskie większe grupy polskich chłopów, urzędników i specjalistów na Bukowinę, dając tym samym początek polskim mniejszościom w dzisiejszej Rumunii i Mołdawii.

Według szacunków Polskiej Ambasady w Kiszyniowie liczba osób pochodzenia polskiego na terenie Mołdawii wynosi 4000 osób. Polonia skupiona jest w 20 organizacjach. Największe znajdują się w Bielcach oraz w Komracie. Działają też 2 organizacje polonijne na terenie Naddniestrza.

Zachęcamy apteki do włączenia się w akcję pomocy Polakom w Mołdawii poprzez przekazywanie leków. Kontakt: Marek Jarco, Biuro Komunikacji Społecznej Urząd Marszałkowski 41 3439035.

Robert Biernacki

r.biernacki@pozahoryzonty.org

